8. *Nulla eius pars terram tangit nisi eius humerus et crus extremum, dum modo baltei complicatus est.*

Vox ان ad negationem (ما) confirmandam addita est et vis rectionis 1) in dialecto eorum, qui voci vim regendi tribuunt, ista voce adiuncta tollitur. Voci طى casum accusativum dedit tanquam nomini actionis ob sensum, quem verba antecedentia indicant, propterea quod quum dixisset: ipsius dormientis non nisi latus et extremum crus terram tangit«, eum tenuem, non pinguem esse, cognitum est. Sensus autem est, eum dormientem corpus per terram non extenderé, eique omnia membra sua non tradere, ut in evigilando celeriter paratus sit. Vox حمل balteum gladii designat 2).

9. *Quum eum in montis vias amplas intrare iubes, in scopulorum vertices modo accipitris eum irruentem conspicias.*

Vox فحج viam amplam in pede montis et huic simili loco designat. Plurale فحاج habet. Vox حوى cum vocali Dhamma pronunciata petere altiora, cum Fatha petere inferiora significat 3). Sic in versu Sohairi: (metr. Wafr) Modo quo situla decidit, quam funis

1) Vox ما locum vocis ليس tenet et in quibusdam dialectis subiectum in nominativo, praedicatum in accusativo sequi videtur. Gr. Ar. T. II. §. 387 sqq.

2) Adposuit verba طى الحامل curvam eius in terra lacentis figuram significaturus. Qui tali modo in terra facit, quippe in surgendo pedes ad corpus atrahantur, necesse sit, ad celeriter surgendum paratior est. Virum quoque cum habena comparant dicentes: هو كالتمام et هو كالجديل.

3) In Kanusi opere huic contrarium auctor adnotavit. Versum Sohairi duplici igitur modo intelligere licet, ut voci اسلام e puteo extrahendi (ut cum سلم fortasse cohaereat) aut demittendi significatio tribuatur.

prodidit (ruptus) 1). Ne in legendo versu vocalem Dhamma praeferas, etsi ab his diversa adlata sunt. Vox متخارم pluralis vocis متخرم est, quae partem abruptam in monte prostante designat et vox خرم (pars prostantis montis) pluralem خورم habet. Disertus est loquendi modus dicere: عنده يمين طلعت في المخارم (hoc iusiurandum est, quod in vias amplas in pede montis adscendit), de iureiurando e quo exeundi locus est 2). Vox اجدل accipitrem designat, qui a firma statura nomen accepit 3). Verba ييوى في مخارمها sunt pro مخارمها 4).

10. Lineae autem faciei eius aspicienti tibi splendere videntur sicut nubes fulmine diffissa.

Lineis, quae in fronte sunt, nomen سرار potius convenit cum plurali اسرة, dum (p. 40.) lineae in manu سرر et سرر cum plurali اسرار appellantur. Dixit poeta: (metr. Sarih) Manum eiusque lineas observa! Sunt, qui dicant, vocem اسرة eandem significationem quam vocem طرايف habere. Vox عارض nubem, quae in coeli latere se ostendit, significat. Sic vocem عارض in dentibus 5) adhibere et hanc ob causam loco a lateribus eorum apparenti nomen عارضان (genarum) dederunt. Dicitur تليل الرجل مرحا et اتمل (ob magnam laetitiam 6) exsultavit) i. e. in ridendo dentes demudavit. Dicit (poeta): Faciem eius observans vides lineas faciei splendentes sicut nubes fulmine diffissa splendet. Ei laetitiam in vultu pulchre se ostendentem et vultum solutum adscribit.

11. Difficilis in re ingrata, ut nemo eius latus adire cupiat, penetrante consilio praeditus, gladio secanti comparandus 7).

12. In re gravi superveniente socios defendit; devertentibus ad ipsum egenis hospitio est.

Vox عيل pluralis vocis عائل est, quae hoc in loco pauperem designat 8).

Res ad hosce versus explicandos narratae. Causa, cur vir Abu-Cabir appellatus hosce versus dixerit, talis fuisse narratur. Taabbatha-Scharran tempore, quo ille matrem suam in matrimonium duxerat, puer parvus quum eum saepe cum matre concubentem conspexisset, ab eo alienatus est et Abu-Cabirus in pueri vultu, quoad adolesceret, eius rei in-

1) Ad hanc significationem probandam versum sequentem adduxerunt: كان حويها خفقان ربح خريف بيس اعلام ضوايل Quasi eius lapsus esset sonitus venti vehementis inter montes longosa (Metr. Wafir est.).

2) I. e. quod tali modo datum est, ut ei satisfaciendum non sit conf. Meidan. C. 28, 76.

3) In verbis اجدل حوى duplex comparandi modus inesse videtur aut celeritatis, qua accipiter ex aere decidit aut locorum altissimorum, quae accipiter occupare solet.

4) Pro voce تخارمها legitur quoque مغارمها quae vox aliores partes designat.

5) Non consentiunt grammatici in significatione definienda. Is, qui in latere apparet, esse videtur.

6) Loco vocis مرحا in Mersukii commentario فرحا gaudium legitur; id quod magis convenire videtur.

7) Versus duo sequentes in Mersukii codice desiderantur. Latus peculiariter dixit poeta, quod adversarius adversarii latus petere solet conf. Hama s. p. 374 l. 6. Vir a poetis eum gladio saepe comparatur conf. p. 119 et 121 v. 6. Similis comparandi modus p. 370 inf. est. Pro اتمل legitur quoque اتمل.

8) Ante vocem عظيمة ex more poetarum substantivum omisissum est. In verbis هم نزلو هم vox subiecti et verbum نزلو praedicati locum tenet. Ante vocem ماوى autem subiectum هو supplendum est.

dicia observabat. Abu-Cabirus igitur matri eius dixit: Vae tibi! per Deum! huiusce adolescentis res suspicionem mihi adfert, ut ab eo haud securus ad te non accedam. Mater igitur dixit: Astutiam contra eum institue, ut eum occidas. Aliquo igitur die ei dixit: Num incursionem hostilem facere vis? respondit, se velle. Dixit igitur: mecum i!. Tum incursionem facturi exiere; sed nullum secum comaeatum portaverant. Per noctem diemque itinere facto Abu-Cabirus matutino tempore posteri diei fame adfectum esse adolescentem putans vespera ad gentem ipsi hostilem duxit. Conspectis autem illius ignibus e longinquo Abu-Cabirus dixit: vae tibi! Fame adfecti sumus; si tu ad illos ignes tendens nobis aliquid petiisses (bonum esset). Tum alter: Vae tibi! Quod famis tempus est? Dixit ille: at ego esuriens sum, mihi pete! Taabbatha-Scharran igitur abiens apud ignem duos viros crudelissimis latronibus Arabum accensendos invenit, ad quos Abu-Cabirus consulto eum miserat. Quum igitur ad ignem accedentem conspexissent, in eum irruere. Ille cursu reversus duobus persequentibus quum alterum altero ipsi propinquiorem vidisset, rediens hunc iaculo occidit; nec non alterum aggressus eodem modo necavit. Tum ad ignem veniens panem inde sumsit et Abu-Cabiro adportavit dicens: Ede, ne Deus ventrem tuum repleat! dum ipse nil edebat. Abu-Cabirus autem dixit: vae tibi! rem tuam mihi narra! at ille: Cur hac de re quaeris? Ede et interrogare intermitte! Abu-Cabiri inde animus timore perculsus et sollicitus redditus est. Tum per societatem eum rogavit, ut quomodo fecisset, ipsi exponeret. Quum rem narrasset, maiore etiam timore impletus est. In incursione pergentes camelis potiti sunt. Per tres noctes, quibus cum eo iter fecisset, quum Abu-Cabirus ei dixisset: Elige ex duabus noctis partibus utram vis, in qua tu custodiam agas, dum ego dormio; et in qua dormias, dum ego custodiam ago, respondit: res in potestate tua posita est; utram velis, elige! Abu-Cabirus custodiante Taabbatha-Scharrano somno quoque indulgebat per tres noctes nil custodiam curaus. Nocte autem quarta quum propensione in somnum adolescentem occupatum putaret (ipse enim, custodiante Taabbatha-Scharrano, usque ad dimidium noctis somno se dederat), tempore, quo dormiret, eius occidendi, qui gravi somno oppressus esset, occasionem habere cogitavit. Putans igitur, eum gravi somno victum esse, lapillum proiecit. Adolesceus statim instar tali rectus surrexit dicens: Quid soni est? Alter respondit: Nescio, per Deum! in camelorum regione eum audivi. Surrexit igitur Taabbatha-Scharran, et speculaturus circumvixit et quum nil conspiceret; somno indulsit. Ille autem quum somno gravi oppressum iterum putaret, lapillum illo minorem proiecit. Tum alter surrexit, quemadmodum antea fecerat, dicens; quid est, quod ego audiam? Alter respondit: per Deum! nescio, ego quidem quemadmodum tu, audivi, sed quid sit, nescio; fortasse unus camelorum se movit. Surgens speculaturus circumvixit; sed quum nil vidisset, rediens somno se dedit. Alter autem lapillum multo minorem priore proiecit.

(p. 44.) Adsiliens tum quemadmodum antea, speculaturus circumvixit et nulla re observata rediens dixit: O tu, rem tuam aegre fero; per Deum! quod si deuo sonum audio, te profecto occidam! Abu-Cabirus autem dixit: ego, per Deum! per totam noctem custodibam, timens ne, si camelus se movisset, ille me occideret. Dixit (relator): Quum ad gentem suam reversi essent, Abu-Cabirus se huiusce matri nunquam appropinquaturum esse vovens versus praemissos dixit.

XIII.

Dixit Taabbatba-Scharran<sup>1)</sup>.

1. *Ego laudem meam dono mitta ornaturus patrnelum meum, virum sincerum Schamsun ben-Malic<sup>2)</sup>.*

Species secunda metri Thawil dicti et homoioteleuton متدارك est. Versus hic talis est, qui ab artis metricae peritis متخروم<sup>3)</sup> dicitur. Voce متخروم autem is significatur, e cuius paxillo collecto<sup>4)</sup> prima littera abiecta est. In hostia (ducenda) nonnisi forma احدى; sed in sponsa deducenda tam احدى quam احدى adhibetur. Significatio primaria eadem est. Littera Lam in verbis احدى cum voce احدى coniungi potest; dicitur enim احدى له كذا (hoc ei obtuli). Hoc admissio priori verbo regendi vis tribuitur, dum quod obtulit, omissum est, audiens enim scit, eum carmen suum laudemque significare velle. Melius autem dixisset: احدى له كذا «ad eum cum illo tendens». Statuere quoque licet, si eorum sententiam<sup>5)</sup> sequimur, qui praepositionem من in phrasibus affirmantibus (Gram. Ar. T. I, 490) superfluum esse dicunt, vocem فمأى obiectum vocis مهد esse, ut id, quod obtulerit, prolatum sit. Et fieri potest, ut praepositio Lam cum voce بقصد cohaereat, dicitur enim: احدى له به وقصدته بكذا et قصدت له به وقصدته بكذا. Hoc recepto verbo secundo regendi vis tribuitur, id quod ex nostra sententia (i. e. scholae Bazrensis) praefendum est. Dicitur احدى فمأى (haec est vestis praestans) et احدى (frater praestans). Vocem احدى (sinceritatem) loco vocis فضل (praestantiae) et صلاح (integritatis) posuit. Voce شمس (sole) eodem modo tanquam nomine proprio utuntur, quo luna plena et luna nova. Alii dicunt, nomen viri شمس cum vocali Dhamma esse. Tum nihil aliud nisi nomen proprium viri est, ut حنجر nomen proprium Abu-Ansj poetae est et Abu-Solma nomen Abu-Sohairi<sup>6)</sup> poetae. In nominibus propriis (inveniendis) arti fines non sunt.

2. *Qua in gentis concione latus eius morcam, sicut camelis generosis, plantis Arac pascentibus latus meum commorit.*

Vox احدى cuiuslibet rei latus significat. Dicitur احدى (se averit et iniustus fuit). Arcus et pallium nomine احدى appellata videntur, quoniam quum induuntur, latus amplectuntur. Vox احدى primariam significationem eius quod flexum est, habet, quomodo vox احدى id quod maectatum est, et vox احدى id quod molitum est, designat. Omnis pars corporis, quae inflexa est, احدى appellatur. In interpretandis Corani (Sur. 22, 9.) verbis احدى احدى احدى et colli et medii corporis significationem tribuunt. Vocis احدى primaria significatio colligendi est. Dicitur: احدى احدى i. e. «Collegit eos conventus.» Vox احدى tam pluralis quam singularis significationem habet, nam formae احدى et احدى saepe eandem significationem habent. Ut a singulari

1) Poeta ante Mohammedis tempus vivens.

2) Carmen integrum esse videtur.

3) Conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 88.

4) Sic litterae duae motae vocali et una quiescens ut vox احدى — appellantur conf. ibid. p. 65.

5) Est Achfaschi sententia; contrariam Sibawaihius habet conf. Ham. احدى v. 4.

6) Pater Sohairi, qui carmen Moallakat composuit, est conf. Zohairi carmen ed. Rosenmuller p. IX 290.

فَعِيل forma pluralis فَعَال derivatur, ita a forma فَعَال pluralis (فَعِيل) provenit. Nonne vides et litterarum numerum et quantitatem syllabarum in utroque aequales esse et litteram producendi (Gram. Arab. I, 28, 36.) in una voce litterae eidem in altera respondere. Quod quum ita sit, conveniens alteri reddita est, nisi quod in forma فَعَال, quum pluralis est, vocales et littera Alif formae indeclinabilis esse putantur, qui pluralis singulari caret, ut vocalis Kesra primae litterae eadem sit, quae in vocibus كَرَامٌ et كَرَامٌ invenitur, non eadem quae in prima littera vocis حَمَارٌ et أَرَاكٌ locum habet. Et sic دَرَجٌ دَلَالٌ et in plurali دَرَجٌ دَلَالٌ dicitur. Vox أَوَارِكٌ camelos, qui plantis أَرَاكٌ pascuntur, designat. Dicit poeta: laude mea eum exhilaro, ut gaudio et voluptate moveatur, sicut camelis albis, generosis me exhilaravit, ut exsultarem.

3. *Paucus in querendo de gravibus calamitatibus, quibus adfcitur, multus in animae voluntate, diversus in propositis agendique rationibus.*

Dicit, eum apud neminem de gravibus calamitatibus, quae ipsi superveniant, queri, quod eas patienter ferat et sciat, querelas suas ipsi inutiles esse; sed, ut eas removeat et noxam repellat, eum agere. Hoc verbis poetae Doraid ben-Alzimmah<sup>2)</sup> simile est: (metr. Thawil) Parum querens in calamitatibus, hodierno die eventus rerum postero die observans. Vox مَمِيمٌ aut a voce حَمٌ, quae tristitiae significationem habet aut (p. 42.) a voce حَمٌ propositum derivari potest. Quamquam vocem قَلِيلٌ paucus adhibuit; tamen totam rem negare vult. Simili modo dicitur: »Quidam minas cuiusdam parum curat,« dum sensus est: nil curat. Sic quoque dicunt: »pauci homines hoc dicunt et perpauci homines hoc dicunt«, dum omnino negare volunt; paucos e multis fuisse affirmare nolunt. Sed si quis dicit: quomodo licitum est, adhiberi vocem pauci, quippe quae vox affirmando in negatione inserviat, respondendum est, paucum in rebus maxime tale esse, in quod in numerum non referendum animus non intendatur, siquidem levis pretii interitui concedatur. Quod quum ita sit, eius vox quamquam significatione sua rem adfirmat, tamen in negandis rebus adhibetur. In verbis autem: كَثِيرٌ أَلْيَسِيُّ شَتَى أَلْيَسِيٌّ multum cum paucis voce, non sensu, congruum est. Significat, eum esse multum in propositis atque diversas agendi rationes modosque nosse. Vocibus حَوِيٌّ et نَوِيٌّ genus, non speciem quandam, significat. Vox autem نَوِيٌّ modum agendi, quem intendit, designat. Similiter poeta in sequentibus sermonem expressit: (metr. Wafr) Robustus in loco, ubi uterque humerus convenit, casibus fortunae fortiter resistens, varius in modis agendi. Poeta voce شَتَى dispersum significare vult; res enim تَشْتَتٌ (dispersa fuit) dicitur. Vox أَشْتَاتٌ pluralis vocis شَتَى (dispersus) est. Vox أَسْأَلِكُ idem quod vox أَتَّبِرُكُ (viae, agendi rationes) significat. Verbo سَلَكَ sensus intransitivus et transitivus cum obiecto est. Invenitur quoque quarta forma اسَلَكَ cum obiecto. Inde vox سَلَكَ, quae filium, in quod couchae insertae sunt, designat. Vox أَسْأَلِكُ de viro idem, quod سَلَكَ via incessit, est. Poeta Sohair dixit: (metr. Basith) Virum tuarum rationem habe et vide, ubi incedas!

1) Sic cum Mersukio lego; sed et alter legendi modus defendi potest ob sequens دَرَجٌ دَلَالٌ et دَرَجٌ دَلَالٌ.

2) Dux gentis Bauu-Djoshaim se Mohammedauum non confessus, die Houain occisus est anno Hedjrae octavo.

4. *Interdum in uno deserto degit, vesperâ in altero, seorsim versatus et dorsis periculorum vehens.*

Vox موماة, quae formam فَعْلَة habet, cum plurali مَوَاهِر desertum aquâ carens significat. Dixit poeta بيمت يغيرها بيمسى (vesperam transigit in altera) et non dixit بيمت (pernoctat), quia eum talem describere vult, qui per diem sole lucente desertum transmeat; sed voce بيمت adhibita distincte dictum non fuisset i. e. ad virtutes acquirendas deserta peragrât, ut per diei tempus in uno deserto eum conspicias, vesperâ appropinquante in altero eum invenias solum; vox enim جاحميشا idem est quod وحيداً. Dicitur: حل فلان جاحميشا (quidam substitit seorsim), ut voci جاحميشا eadem significatio, quae voci منفرداً (separatus) sit. Voci جاحميشا casum accusativum dedit, quod statui describendo inservit. Vox autem يغيرها haud significare potest, ibi firmam mansionem esse. Hoc scias! Vox يعرورى فيعور الهالك idem, quod vox اعروبيت اعرويت (iis vehitur), significat. Desumptum id est a loquendi modo اعرويت اعرس (undo vetus sum equo), dum stratum sub te non est. Dicit poeta: locis periculososis incedit, dum ab iis defensus non est!).

5. *Praevertit primum venti adventum unde flat, cursu celeri haud interrupto<sup>2</sup>).*

Verba وفد الريح priorem venti partem (i. e. quae alteri antecedit) designant et inde poeta Rubah<sup>3</sup>) verba sua desumpsit: (metr. Redjes) Cursu vincit priorem venti partem unde transiit. Sensus iisdem vocibus non usus Arabs campester sibi sumpsit dicens: (metr. Redjes) Gloriam scopus elatus est, et quis ad eum pervenit? Nos eum occupavimus ea digni. Si ventus dimitteretur, sane ante eum adveniremus. Sensus est, cum ob celeritatem ventum cursu praevertere. Vox وينتحي, quae idem significat, quod vox يعتمد (proposuit sibi) ويقصد (intendit), tam ad virum laudatum, quam ad voces وفد الريح referri potest. Cursui attributum منتهز دedit, quod amplius (effusus) est. Vox منتهز celerem designat. Hoc cum loquendi modo ربه منتهز (ventus vehemens, celeriter flans) cohaeret. Vox متدارك idem est, quod متلاحف (inter se cohaerens, continuus). Quidam dixit, vocem المتهز eum significare, qui non firmiter teneatur, quemadmodum ventus vehemens laceratur (i. e. assultim, ex intervallo flat) et inde ventus خريف appellatus est.

1) Arabes furtes quum res magnas peragentes equo semper uterentur, ab equo comparandi modos derivaverunt. Deserta et loca periculosa cum equo comparantur, iis tanquam equo Arabes videntur et significaturi, quandam haud praeparatum pericula adire, dicunt nullis (sellis haud instructis) periculorum dorsis eum vehi. Deserta autem, quae iter facienti periculosa sint, hoc in versu pro periculis ipsis poeta posuit. Eum autem sociorum auxilium non petentem pericula obire, eo indicavit, quod eum solum in desertis versantem descripserit. Idem poeta p. ٣٨٤ v. 2. dixit.

2) Poeta heroi suo celeritatem tribuit, quam cum venti celeritate, quo nil celerius Arabs novit, comparavit. Heros haud interruptum currit, dum ventus vehemens ex intervallo flare solet. In eo potissimum causa esse videtur, cur venti celeritatem superans ante priorem venti partem adveniat. Vox بعدو منتهز est pro بعدو منتهز. Sensus eundem Abu-Tammamus aliis verbis hoc modo expressit: فمر ولو يجارى الريح خيلت لديه الريح: «Transiit et si cum vento certamen iuaret, apud eum ventus modo compedibus victi iucedens videretur.» (Metrum Wafr est.)

3) Poeta tempore Omajjarum et Abbasidarum celeser tempore Almauzuri obiit. conf. Citab-Alaghani.

6. *Quum levis somnus eius oculos claudil, animus custos in tiro cauto, irrumpente ei semper adest.*

Vox *خاط عينيه* significationem vocis *خاط* (consuit) habet. Legitur quoque *خاط* *عينييه* اذا *خاط* *عينييه* *كربى* somnum levem designat, quasi a verbo *كربت* i. e. vehementer cucurri derivata. Verba *خاط عينيه* significant, eum eos tetigisse; eum (somnum) eos omnino occupasse, ut cilia tanquam (p. 43.) consuta describantur, dicere non vult<sup>1)</sup>. Sic quoque in verbis poetae: (metr. Camel.) Ut *cincinnati mei albedine leviter adfecti sunt*. Propensionem in somnum cum somno coniunxit, quemadmodum pars rei cum genere connectitur, quasi voce *النوم* (somnus) genus actionis, voce *انكرى* (propensione in somnum) specialis res designatur<sup>2)</sup>. Significare vult, tempore, quo oculus eius dormiat, cor non dormire. Vox *شايح وشيحيان* *شايح* cauti significationem habet. Poeta dixit: (metr. Thavil.) *Cautus ante hodie rnum diem fuisti*, utique *cautus* es. Voce *فانك* est designatur, qui de improvise alteri rem ingraturam aut caedem inferit. Mohammedis traditione ad nos relata sunt verba: »Religio impetum inopinatum vinxit». Dixit grammaticus Ebn-Doraid: Eum esse, qui quam sibi rem proposuerit, peragat.

7. *Oculos autem suos animi sui speculatores facit, paratus ad evaginandum gladium politum, secantem.*

Legitur quoque sic versus: اذا طلعت اربى العدى فنفره الى سلة من صارم الغرب باتك *Quum primum agmen praecursorum apparet, confugit ad educendum secantem (gladium) cum acie findente, qui est melior duorum legendi modorum. Vox عدى* pedites, qui ante equites praecurrunt, significat. Nomen est, quod forma sua agmen designat ut *كليب* (agmen canum), *ضمير* (gregem ovium). Secundum priorem versus legendi modum dicit: Eius cor in cavendo socors non est eiusque oculus quasi vigil est ad evaginandum gladium suum. Quod si vero dicitur: quomodo oculus cordis vigil esse potest, dum dicit: »quum oculus eius dormit, eius cor non dormit» aut quomodo rectus hic legendi modus esse potest, dum sensus idem in utroque versuum duorum hemistichio repetitur et num aliud dicatur necesse est, quam cor vigilem oculi esse, siquidem oculus dormiens, cor vigilans sit? hae dubitationes sic removendae sunt. Poetam duos status descripsisse, quorum unus status somni, alter status vigilandi sit. Sensem igitur esse, oculum esse custodem cordis et exspectantem (leg. والمتنظر), ut quod ipsi ingraturam sit, ostendat; tum, si cordi res ingrata sit, oculum eius socium esse, cui id aperiat et tum eius quasi cohortem procubitorem esse ad gladium evaginandum. Vox الى idem quod *املس* (glaber) et *فانك* idem quod *فانك* (secans) est<sup>3)</sup>. In vocibus *الى سلة* الى praepositio الى significationem praepositionis مع (cum) habere potest, quemadmodum dicitur:

1) Nihilominus vero mihi significatio consuendi magis arridet; iuncta enim iuvicem cilia bene comparari possunt cum rebus consutis. Non autem puto verba significare, somno oculis firmiter consutos esse. Levem esse suturam ex voce *كربى* cognoscimus.

2) Post haec verba Mersukius pauca addidit: *يقول اذا نام النومه التى اشار اليها لم يزل له رقيب وحافظ*. De Saeyus eadem verba in exemplari suo adscripsit; sed in fine paulum differunt; habet enim *وهذا الرجل هو هو*. Videmus igitur exemplaria Mersukii quodammodo differre.

3) In commentario legendi modum, quo *صايك* loco vocis *باتك* est, explicatum invenimus.

جدًا لى ذلك (hoc cum illo). Nec non sensus esse potest, eum (oculum) cohortem proebitorum eius esse, donec gladium e vagina extrahat; et postea cordi agendum esse. Praepositionem الى terminum agendi (conf. Gram. Ar. T. I, 478.) indicare. In verbis من حد اختلف (e cuspido politi) latior dicendi modus est, nam gladius e vagina extrahitur et tum مسلول (eductus) fit. Nomen vides poetam dixisse: (metr. Thawil) Quum e vagina educitur, eius fulgor splendens instar poculi argentei. Hic autem vaginam eductam esse descripsit. Is vero loquendi modum secutus est verbis sequentibus similem: Ocream in pedem meum immisi et pileum in caput meum.

8. *Quem quum in osse adversarii moret, dentes oris mortis ridentis apparent<sup>2</sup>).*

Verbis فى عظم قرن (in osse adversarii) indicat, ipsi neminem obviam venire nisi qui robore et fortitudine proxime ad eum accedat. Quod vero dentibus risum tribuit, in eo metaphora et latiore loquendi modo usus est. Hoc ei simile est, quod dicitur: سر فلان يكذا حتى صار لى عظم قرن «Quidam ea re tanto gaudio adfectus est, ut omni denti risus fieret». Dentes qui inter ridendum apparent, ضواحك (ridentes) appellantur. Verborum autem فى عظم قرن sensus est: quum eum movet eoque eum percutit, mors ridet. In hoc comparandi modus est. Est ac si dixerit: اذا عره لعظم قرن (quum eum movet pro osse adversarii), nam particulae, (Gram. Ar. T. II, p. 259.) (praepositiones), interdum quum nil obscuri inde oritur, commutantur<sup>3</sup>). Admittere quoque licet sensum esse, ense, quo percutiatur, in osse haerere, tum in eo moveri, ut inde exeat. Voce تليل risus significatur, qui cum splendore et fulgore fulminis comparatus est. Hoc autem poetae verbis contrarium dicentis: et mors pudibunda videt (conf. p. 35.)<sup>4</sup>).

9. *Solitudo ei familiaris consuetudo videtur et ubi mater siderum perplexorum recta incedit, is recta incedit.*

Id est: Illa eius agendi ratio est. Loquendi modus est, quemadmodum dicitur: هو يرى رأى أبى حنيفة (sequitur doctrinam Abu-Hanifae)<sup>5</sup>). Duplici modo rem explicant, uno, eum itineri in desertis adsuetafactum esse et vitae ab hominum consuetudine remotae; ut solitudini

1) In textu ex Mersukii codice الى addendum est.

2) Versus sensu quodammodo similis est hic versus: (metr. Thawil) سقاء الردى سيف اذا سل ارمضت اليه «Interitum ei propiavit gladius, cui, quum educitur, adrident dentes mortis ex omni specula»

3) De Saeyus exemplari suo adscripsit, non dubium esse, quin futelligendae sint aut praepositiones omnes verbis حروف انصفاط aut quaedam ex iis; se autem nullibi aliis operibus id legisse. Ut uonnullae particulae uonine حروف انصفاط aut aliis uonniibus adpellatae sunt conf. Anthol. gramm. p. 19 sqq., sic praepositiones حروف انصفاط, quippe quae describendo inserviant, adpellatae mihi videntur.

4) Mors igitur ob gaudium ridet, quod illo percusso se potituram esse sperat.

5) Abu-Hanifah quatuor theologorum unus, quorum doctrinae orthodoxae putabantur. In templo Meccano quatuor hae sectae stationes separatas habent. Nomina eorum sunt Hanefitae, cuius auctor Abu-Hanifah Alnohman b. Tsabet Cufae anno 80 natus Bagdadi anno 150 d'em obiit. Tres aliae sunt Malc'itae, cuius auctor Malec b. Ans uatus tempore ab anno 90—95, mortuus tempore ab anno 177—179, Schafeitae, cuius auctor Alschafei natus anno 155, mortuus est anno 204 et Haubalitae, cuius auctor Ahmed b. Haubal anno 164 natus anno 241 obiit.

consuesceret, altero, eum permultos hostes habere, quod multas in homines incursiones faciat eorumque opes rapiat. Quum igitur homines videt, solitarium se putat esse, quum eos non videt, familiaritate utentem. Quod voci انيس vox ائيس addita est, id ad vim sermonis augendam factum est, et loquendi modo simile est, quo dicitur: ظل لليل وداعية دعياء. Vocem autem, quam ad vim augendam addunt, ex eadem radice derivare solent. Verbis ام التاجوم solem (p. 44.) significari dicunt alii, alii viam lacteam. Potissima rei pars mater rei appellatur et sol maximum omnium sidus est. Res quoque, qua aliae continentur, mater appellata est. Vox شوايك voci مشتبكة perplexa significationem habet. Recepta autem viae lacteae significatione fieri potest, ut sensus sit, ei viae ducem necessarium non esse, ut illa eo non indigeat i. e. cum non errare in eo, quod sibi proposuerit, ut via lactea non erret. Arabes proverbiali modo dicunt: Is melior ducitur quam sidus (Meid. C. 27, 171.). Dixit poeta: (metr. Basithi) Melius ducitur quam sidus, si infortunium ei supervenit et apud hostes magis irruens quam torrens<sup>1)</sup>.

#### XIV.

##### Dixit Katharijj b. Alfodjaab (Masenita)<sup>2)</sup>.

Vir قطرى appellatus ad locum Kathar appellatum referendus est; vox autem الفجاءة a loquendi modo فحشد الامر »res de improvise ei supervenit« cum futuro يفجأ nomine actionis ع-جاءة provenit. Is unus rebellium erat, qui cognomine Chalifah per tredecim annos annos salutabatur. Grammaticus Abu-Fahla dixit: Quamquam loco الأعدان (Alahdan) appellatus natus esset, eum tamen cognomen قطرى accepisse. Kathar autem nomen loci in Ohmani propinquo est<sup>3)</sup>. Inde بغير قطرى camelus Katharieus, qui ad istum locum refertur et ريح قطرية ventus Katharieus, qui ab isto loco flat, dicitur. Sic vir Meccensis et Sindus appellatur, quamquam neque Meccae neque in Sindia natus est.

1. *Ei (animae) dico, dum (trepida) in varias partes abit, rae tibi, ne fortes metuas!* conf. p. v. 1.

Prima species metri Wafir et homoioteleuton متواتر est. Voce نها animam poeta significat et vox شعاع dispersi significationem habet. Hisce verbis comparatio inest, qua magnus

1) Et hoc in proverbii consuetudinem venit conf. Meid. 19, 60.

2) Carmen hoc in Mersukii opere eodem loco non legitur. Vita huius poetae apud Ebn-Challikanum Nr. 555 legitur conf. Har. fvl. Tempore Mozibbi b. Alsobair, qui anno sexagesimo sexto Iracae provinciam loco fratris Abdi-Allahi b. Alsobair administrabat, rebellavit et per viginti annos bellum faciens Chalifae nomen gerebat. Ipsi Hadjradji b. Ioseph exercitus vicit, donec Sofjanus b. Alabrad, Calbita anno 78 eum vicit occiditque. Sed tam de tempore quam de loco et modo mortis dissentiunt. In Ebn-Challikani opere versus nostri iuveniuntur. Eum tempore belli cognomen Ebn-Alfodjaab, tempore pacis cognomen Abu-Mohammed gessisse dicunt. Alii Alfodjaab nomen matris, alii patris fuisse contendunt. Eum principem sectae Alasari ka h (الأزارقة) fuisse contendunt. Eloquentia et prudentia vir insignis erat conf. Har. p. ov sch.

3) De loco non consentiunt. Alii dicunt, eum locum inter provinciam Ohman et Bahrain situm, unde poeta noster Abu-Naahmah quoque cognominatus originem duxerit, alii Ohmani locum capitalem fuisse putant. Sic Ebn-Challikanus.

terror significatur). Vox ترعى<sup>2)</sup> a voce روع terror derivanda est; dicitur روع الرجل «territus est virum cum futuro ريع». Narrat (poeta), se animam ad fortitudinem excitare eamque docere, postea quam territa sit, vitae finem a Deo definitum esse, ut nil ei addi possit. Hoc sequentibus explicatur.

2. *Num si, ut unus dies tempori tibi destinato adderetur, rugasses, non abstinisses.*
3. *Patentia igitur utaris, patientia in mortis campo; nemo enim semper vivere potest!*
4. *Nec vero vitae durantis vestis est vestis honoris; ea despectus timidusque non vestitur<sup>3)</sup>.*

Verbis اخو الخنع vilis significatur et خنوع vilitas est. Non autem fieri potest, ut vox خنوع de vilitate, ubi vilitati locus non sit, adhibeatur. Vox ريع arundinem in medio cavum designat. Vir autem, cui animus non est, timidus est quasi cavus. Arundinem, quae talem sensum offerret, loco timidi posuit<sup>4)</sup>.

5. *Morsis via cuiuslibet viventis terminus est et ea (mors) annes terrae geutes advocat<sup>5)</sup>.*
6. *Qui iuvenis non moritur, is ritae taedio capitur et decrepitus fit, tum mors eum ritae suae tradit.*

Verbum اعتبط quendam sine morbo mori significat i. e. qui iuvenis non moritur, senex decrepitus moritur. Voce يسامر (fastidit) significare vult, virum molestias ob senectutem decrepitam ipsi supervenientes fastidire. Legitur quoque in versu تفص به المون «Mors eum ducit» et fatum eum ducit<sup>6)</sup>.

7. *Bonum autem viro in vita non est, quotiescunque vilibus utensilibus adnumerat<sup>7)</sup>.*

## XV.

### Dixit quidam gentis Banu-Kais b. Tsahlabah.

Sunt, qui dicant, carmen a Baschamah b. Hasn Nahschalita compositum esse (Hoc Mersukius adnotavit). Vox بشامة nomen arboris est, e cuius ligno dentifricium paratur. Dixit poeta (p. 45.) Djeric: (metr. Wafir) «Num oblivisceris, tempus, quo Solaima apud arborem Baschamah nobis valediceret? Arbores Baschamah irrigatae sunt!» Vox حزن asperum locum significat et voci حزم asperioris loci significatio est. Vox نيشل cum forma فعلل lupi nomen est, quod a duabus radicibus نيش (momordit) et نشل (prehendit membrum et ore carnem decerpit) derivatum dicitur. Utrumque lupo proprium est. Vox قيس nomen actionis a قيس cum futuro يقيس provenit.

1) Anima trepida cum avibus meticulosis avulstantibus comparatur conf. p. ٢٢٨ v. 1.

2) In scholiis alter legendi modus لن ترعى «non timebis» explicatur.

3) Vita cum veste, quae exunit, comparatur. conf. Ham. p. ٣٢٢ v. 4.

4) Arundinis levitas in proverbii consuetudine venit Meid. 7, 113.; sed cum arundine cava vir comparatus est, in cuius medio cor non est.

5) Conf. Meid. proverb. C. 1, 48, 284, 29, 137, 23, 302, 413, 24, 585, 25, 62. Legitur quoque وداعيه.

6) Legitur in Mersukii opere: ويفص به البقاء «vita duratura eum ducit.»

7) Senem decrepitum, in quo nil roboris aut prudentiae est, vilibus utensilibus comparavit, in quibus nil aut parum utilitatis est.

1. *Nos tibi, o Salma, salutem dicimus et tu nobis salutem dic et si generosis hominibus potum praebes, nobis potum praebe!*<sup>1)</sup>

Dicitur الرحيل حبيبت (virum salutavi), a quo loquendi modo facies محييا appellata est et حبيبت فلانا (quendam regem creavi). Vox الترحية regnum significat. Dicit: Nōs te, o femina, salutamus et eodem modo nos excipe, et si generosis potum praebes, nos eodem modo tracta, nam ex eorum numero sumus. Primaria vocis تحية significatio in eo est, quod in occurso dicitur: حياك الله «Deus in vivis te servet!» tum in alio Deum invocandi modo verba adhibentur. Voci سقيت sensum sequentem tribuerunt: si praestantissimis hominum a Deo potum sufficientem optas, nobis quoque eum opta<sup>2)</sup>! In Deo autem advocando verba فلانا سقيت (forma verbi secunda) cum Teschdidō maxime adhibentur; sed verbi primam quoque formam adhiberi versu Abu-Dsowaibi sequente probare student: (metr. Motakarib) Deum invocavi, ut eius domum irrigaret, quum abesset, et status<sup>3)</sup> in nobis suspiria veracia esse indicavit. Dicitur انح cum futuro يأنح (anhelavit). Secundum hunc interpretandi modum in sermone res supplendae sunt, quasi dixerit: Si in absentia Deum invocans generosos irrigas, erga nos eodem modo age et dic: Deus vos irriget! Quidam inter formas سقى et اسقى discrimen esse statuit; formam quartam hunc sensum praebere dicens, aquam, quae potui inservit, ei porrexit, ut eam, quomodo vellet, adhiberet; primam autem significare, aquam ori suo (ad bibendum) ei dedit. Similis modus reperitur in formis كسوته (veste eum indui) et اكسوته (vestem ei dedi); alii autem utramque formam eandem significationem praebere dicentes versum Lebidi adferunt: (metr. Wafir) Irriget gens mea gentem Banu-Madжд irrigetque gentem Nomair et tribus gentis Hilal<sup>4)</sup>.

2. *Et si aliquando ad rem magnam generosamque duces generosorum hominum vocas, tum nos voca!*

Vox جلي formam فعلى habet, quam (poeta) nominum modo adhibuit. Voce res magna (جليلة) significatur, ut forma افعل eandem significationem quam فاعل et فعيل habeat. Sic in Corani verbis: (Sur. 30, 26.) Id ei le've (عَيْن) est et in verbis (poetae): (metr. Thawil) Et haec via est, in qua solus non sum, ut vox واحد vocis واحد significationem habeat. Dicit: si alta voce mentionem optimorum hominum facis ob rem magnam, quae supervenit aut generosam agendi rationem, quae se ostendit, de nobis quoque mentionem fac. Externo sermonis sensu eam sibi propensam redditurus est; sermonis autem finis est, ut gloriam suam exponat et praemiis nobilium dignum se ostendat; nam neque irrigatio neque salus dicta re

1) Metrum, quod secunda species Basith est et hombioteleuton, quod متواتر adpellatum est, scholiastes neglexit Nil obstat, quin carmen integrum putetur.

2) Et de terra a Deo pluvia irriganda intelligi potest. Sic in versu legimus: اذا سقى الله ارضا صوب غادية فلا اذا سقى الله ارضا صوب غادية فلا «Quum Deus terram pluvia nubis matutinae irrigat, tum eas non nisi igne irriget!» Metrum Basith est.

3) Pro الحال cum Mersukio الحال legendum esse puto.

4) In Mersukii libro loco verborum بني بدر بني بدر est. Num forma praeteriti narrando an optando inserviat, haud liquet.

vera locum habet. Vox سرقة in hominibus, vox سرقة in pecoribus et equis adhibetur. In verbis, quae traditione mulieri Omm-Sarih<sup>1)</sup> adscribuntur, haec sunt: Post eum viro generoso (سرى) nupsi, qui vetus equo optimo (شرى), hastam sumpsit et vespera multa pecora ad me reduxit<sup>2)</sup>. Vox الجلى cum articulo femininum vocis اجل est modo quo a voce الأكبر vox الكبرى provenit; articulus autem inde non abicitur, quoniam origine sua forma comparativi افعل est, cuius significatio praepositione من sequente completa est. Omnis autem res, quae super altera est, حلل (textit eam) dicitur, unde stragulum جلالته nomen accepit. Vocibus سرقة اتقوم gentis principes designantur et سرقة cuiuslibet rei superior pars est cum plurali سرقات. Vir سرى is est, qui nobilitate distinctus est, et سرية, quae forma فعيلة a verbo سرى cum futuro يسرى orta est, equitum agmen noctu proficiscentium designat, tum quoque vox سرية agmen interdii proficiscentium significat. Voce كرام (generosi) ii designantur, qui uxores defendunt et iniuriam depellunt.

3. *Neque nos, filii Nahschali, alium eius loco patrem desideramus, nec is nos pro aliis filiis dat.*

Si carmen Kaisitae tribuitur, in versu انا بنى مالك (nos filii Malici) legendum est. Vox اذكر بنى accusativi casum obtinuit, quod verbum supplendum est, quasi dixerit: اذكر بنى نيشل (gentem Nahschal dico). Hoc vero distinguendo laudandoque (Gram. Ar. II. p. 94. et Anthol. Gram. p. 53.) inservit. Praedicatum vocis ان verba لا ندعى sunt. Sin vero nominativi casum ponens انا بنو نيشل dixisset, ut praedicali loco (vocis ان) essent, verba لا ندعى statum حلل significarent. Diserimen autem inter id, quod distinguendo (et laudi) inservit et quod inerum praedicatum est, eo consistit, quod si ea verba praedicatum fecisset, finis sermonis esset, ut apud eum, quem allocutus est, se ipsum notum faceret; quo in modo eius agendi ratio aut obscura inter eos aut ignota ei, quem allocutus est, ipsorum res esset; quod vero eos peculiariter distinguit, eo ab utroque securus est<sup>3)</sup>. Ego vero vocibus خير صراح (praedicato mero) usus sum, quod interdum voce praedicali utuntur ad significandam rem peculiariter distinctam (p. 16.) sed (si hoc fit) sensus vocibus cum eo coniunctis indicatur. Sic in verbis poetae: (metr. Sarah) Ego Abu-i'Nadjm sum et poesis mea poesis mea est<sup>4)</sup>. In verbis عند ندعى لا ندعى lab est, quaecum vox عند coniuncta est. Dicitur: ادعى فلان في بنى فلان (quidam a gente quadam originem deduxit) et ادعى عنهم (ab iis originem suam deduci noluit). Hunc modum loquendi sequuntur verba: رغبت في لدا (hoc volui) et رغبت عند (id nolui). Vocis lab sensus verborum من اجل اب (propter patrem) est. Sensus est: nos patrem nostrum non aversamus, ut ab alio originem deducamus et is nos non aver-

1) Nomen mulieris quoque p. ٣٩٨ occurrit. In clar. Wustenfeldi opere edito nil inveni.

2) De Sacyus pntasse videtur, hoc in loco verbo اراج significationem reddendi quod deberetur tribuendam esse. Huic vero sententiae ob vocem ثرى sequentem adsentiri non possum.

3) Nam glorians dixit: quod ad nos attinet, eos dico, quorum agendi ratio occulta non est, hoc non facimus.

4) Dicere vult, verbis انا ابو النجم, in quibus ابو النجم sibi, se virum Abu l'Nadjm esse, poetam indicare nolle; sed se ab aliis distinguere et sibi laudem tribuere velle.

satur, dum utervis nostrum altero contentus est. Dicitur اشتریتہ et شربیت المشی (rem vendidi). Inde vox شروی, cui similis significatio est, provenit.

4. Si aliquo die ob generosum factum ad metam properatur, e nobis primis in cursu equis et proxime sequentibus occurris.

Dicitur بارت (festinavi) cum accusativo et praepositione الى et sic dicitur ابندرننا الغاية (ad scopum festinavimus). Vox لكرمة est pro لكتساب مكرمة (ad suscipiendam generosam actionem). Fieri autem potest, ut praepositio Lam voci غاية cum voce مكرمة coniungendae inserviat, quasi poeta significaturus sit, ipsos inter se ad metam eius currentes praevertere. Forma masculini المصلين, nec vero forma feminini المصليات cum voce السوابق poeta usus est, ut homines significaret; etsi utramque vocem metaphora usus ab equis desumpsit. Admitti quoque potest, eum vocem السابِق, quoniam a substantivo saepissime separata est et vocis اُجلى, quo nomine primus in certamine equus insignitur, vicem agit, inter nomina retulisse, ut pluralem سوابق formaret, sicut vox كاهل pluralem كواهل et غارب pluralem غوارب habet. Vox المصلي equum designat, qui primum (السابق) sequitur, dum eius caput apud partem corporis صلا appellatam est. Voce انصلوان autem duo illa ossa designantur, quae in lateribus posticae partis corporis prostant. Grammaticus Ebn-Doraid dixit, vocem os designare, in quo locus sit, unde radix caudae equinae oriatur. Quidam ex lexicographis dixit, esse duas venas in loco posticae partis dorsi (ردف). Equorum nomina in certamine currentium decem sunt, quoniam deni in certamen mittuntur, quorum singulus quisque nomen suum habet. Primus eorum est السابق (praecedens) et اُجلى (conf. Har. ۲۳۴) appellatus, quia dominum suum clarum reddidit, secundus المصلي est, sic nominatus, quia labium suum super partem corporis صلا appellatam praecedentis ponit; tertius المسلمي dicitur, quia eum (dominum) consolatur; quartus est التالي (sequens); quintus المرتاح (alacer) est; sextus العاطف (inclinans, propitius?); septimus المومل (is in quo spes posita fuit); octavus الحظي (felix); nonus اللطيم, quia a stabulo colaphis repellitur; decimus انسكيت, quia humilitas et silentium cum adficit. Appellatur quoque سكيت cum Teschdidlo litterae Ca f. Nec non vox فسكل ultimo loco in hippodromo venientem designat. Fumis, qui die certaminis ad pectora equorum (ne unus ante alterum currat) ponitur, nomina مقبس et مقوس habet. Dixit propheta: »Equi cum indole sua et generositate currunt; sed quum ad funem مقوس appellatum disponentur, cum fortuna dominorum suorum currunt« (۱). Alii dicunt equorum in certamine currentium nomina sequentia esse; primi esse اُجلى, secundi المصلي; tertii المسلمي; quarti المرتاح; quinti المرتاح; sexti الحظي; septimi المومل. His septem sortes esse; tum eorum, quibus sortes nullae sint, nomina haec: octavi اللطيم; noni الوغد; decimi انسكيت. Dixit Mohammedes b. Isaid b. Maslamah b. Ahbd-Almalec b. Merwan certamen equorum describens et equorum nomina memorans: (metr. Molakarib) Primus venit (جلي) candidam in fronte maculam habens et secundus (صلي) equus spadi-

1) I. e. Equi cursu generositatem suam probant; at in cursu certamine dominorum fortuna iis subiecta est, quippe qui equis cursu victis ab aliis contemnantur et praecio priventur.

cus; tertius سلى et non vituperatus fuit multum fuscus. Hos quartus (الثالث) secutus est et quam remotus est is, qui in provinciam Nedjd it ab eo, qui in provinciam Tehamah tendit! Et non fuit vituperatus eorum المرتاح, alacer, dum quintus erat et iam quodammodo præcedens advenit; et sextus eorum العاطف, attonitus non multum abfuit, quin ob stuporem frustratus esset. Septimus eorum المومل spo quodammodo prohibitus est et avis infasta<sup>1)</sup> ei adparuit. Venit eorum octavus الحظى et eius portionem is, qui sorte m iecit, cepit; dum septem canendo propulit<sup>2)</sup> et venit tanquam octavus; at octavus equorum sorte non potitur. Venit post eorum nonus اللطيم, qui ab omnibus partibus colaphis percutitur. Cursu خيب appellato eius vestigia decimus السكيت premit, dum superior eius pars<sup>3)</sup> maior est, quam saccus veretri; in postrema acie equorum cum iis currit vituperio dignus; sed eius equiso maiori vituperatione dignus est. Quum dicitur: quis huius dominus est? ob tristitiam non respondit silentio se defendens.

5. *Nunquam e nobis dominus moritur, nisi inter nos puerum, qui dominus fit, educarimus*<sup>4)</sup>.

Vox افتلاء idem est quod اقتطام (ablactari et a matre removeri) et inde فلو (pullus equi ablactatus) appellatur. Vox ابد tempus significat. Dieunt, feras واابد (p. 47.) appellari, quae tempore iis non nocente superstites servantur et nomisi noxa pereant. Sed quod a voce تبد, cui significatio vocis توحش (solitarius vivit), derivetur, magis placet. Dicit: »Nos principe et ad principatum facto i. e. educato, apto non caremus, ut principe pereunte in eius locum educatus succedat.« Poeta Aus dixit: (metr. Thawil) Quum camelo admissario e nobis dens acutus excidit, e nobis dens alius admissarii barrits).

6. *Nos sane die terroris animas nostras parvi pretii habemus; sed si tempore securo uesti-  
muremur, magni pretii essemus.*

Dicit: quum dies terroris est, ad occursum praecedimus et si animae nostrae pereunt, vili pretio pereunt, quia nos cum audacia eas exposuimus, neque redeuntes eas defendimus; sed die securitatis cari pretii sunt. Litteram postremam Alif in voce اعلينا homoioteleuti

1) Plures aves mali oninis suat; sed hoc in loco avis اخيل et مرد appellata (pica) potius intelligenda est.

2) Beatus de Sacy loco vocis احد canendo propulit, ut equus cum agasoue comparatus videatur, haber عدا (cursu certat).

3) De vocis عليه significatione dubito. Videtur voce veretrum significasse, quod maius esset, quam ut in sacco locum haberet. Magnitudo eius currenti noxia esse poterat.

4) Sensu versus sequens similis est: واني من القوم الذين عمرهم اذا مات منيمر سيد قام صاحبه: »Ego e gente sum, quae eadem semper est, ut si dominus ex iis moriatur, eius locum alius occupet.« (Metrum Thawil est.)

5) Poeta singulari modo dixit: ذرا احد نايه (excidit acumen dentis eius) et post تخمط منا ناب (barrivit e nobis dens); sed vocē et principis et dentis nec non annosae camelae significatione est.

causa<sup>1)</sup> addita est, littera ن vero est signum pronomini ad vocem انفس referendi. Sensus vocis اغلى est: »cari pretii inveniuntur«. Non autem dicere vult, animas, quamquam cari pretii sint, ab aliis subigi posse, imo potius neminem in eas vim habere significaturus est. Similis sensus verbis poetae inest: (metr. Wafr) Gladiis, quum occurrimus, animas obiiicimus, quae contumeliis non exponuntur<sup>2)</sup>. Dicit: Animas nostras in pugna exponimus easque non custodimus; sed si in alio statu, ut levipenderent, nobis contigisset, eas defendissimus. Hoc autem fit, quod sibi pulchram famam semper duraturam parare cupiunt. Vox رخص in pretio annonae constituendo vilitatem designat, id quod, ut mihi videtur, a verbis امرأة رخصة (mulier mollis) desumptum est. Verba poetae ولو نسامر بيتا significant »si cogeremur, earum pretium postulare«. Dicitur: سامر يسلمته كذا وكذا »pro merce sua tale pretium postulavit et sic استامم et dicitur اغلى السموم et اغلى السميمة »earum pretium postulavit«. Dicitur اسمته »eum excitavi, ut pretium posceretur«. Nil quoque impedit, quominus loquendi modus خسفا<sup>3)</sup> dedecore eum adfecit origine sua inde derivatus sit, etsi in re ingrata adhibetur. Quod in duobus locis (dum significationes oppositae sunt), tum vilis pretii et cari pretii, tum terroris et securitatis mentio facta est, id sermone tecnico طباطي appellatur (conf. p. 6. v. 2, et Almoockthuzur p. 568. et libr. meum: Darstellung der Arab. Versk. p. 532.). Similem sensum Aladjdah, pater Masruki, iuriconsultus expressit dicens: (metr. Thawil) Mulieres gentis Hamdan sciunt, me matutino tempore terroris ipsas auxilio non destituere. In pugna faciem meam expono; sed in alio situ quam belli eam non expono.

7. *Medium caput nostrorum album est; athena nostra bulliunt, opibus nostris vulnera a manibus nostris data sanamus<sup>4)</sup>.*

Legitur quoque بيض معارفنا et vox معارف faciem significat. Hisce autem verbis honorem purum esse et vituperium vitiumque abesse significavit. Dicitur: امرأة حسنة المعارف »Mulier pulchrae facie i. e. partium, quas facies complectitur. Dicunt, vocem nasum eum partibus adiacentibus significare. Pulchritudinem in naso et elegantiam in dentibus esse volunt. Singularis vocis معارف est معرف (Mahraf et Mahrif). Quo nomine facies appellata videtur, quod cognitio corporum ac distinctio per eam fiat. Legendi autem modus maxime vulgaris بيض معارفنا est, quorum verborum sensus esse potest: Vertices nostri albi sunt ob multas, quas perferimus calamitates et sic dicitur: »Res, quae in causa est, cur capronae canescant«. Voce autem مراجلنا in verbis تغلى مراجلنا bella significare vult, quemadmodum alius poeta dixit: (metr. Thawil) Eorum olla contra nos aestuat; nos vero eam sedamus et a nobis removemus, quum fervor eius bullit. Nil quoque obstat, quin sensus sit:

1) Conf. Darstell. d. Arab. Versk. p. 310.

2) In Mersukii commentario posterioris partis diversus legeudi modus est: تعرض للسيف بكل فخر خديدا لا »In omni confinio hostis gladiis geus exponimus, quae contumeliis non offeruntur.«

3) Verba امرأة سامر in verbis راي حملته على ان سامر leguntur, superflua ex antecedentibus sine dubio in textum irrepere. Et in codicis margine adnotatum fuisse videtur, nonnulla hoc in loco superflua esse.

4) Confer scholion versus duodecimi.

Vertices nostri albi sunt, quod crines cessant ob consuetudinem, qua galeis cassidibusque capita semper tegimus. Illic sensus verbis alius poetae similis est: (metr. Sarih) Galea caput meum rasi et non nisi levem somnum facio. Hoc admissio aheni per metonymiam adhibita pugnas designant. Statuere quoque licet, poetam significaturum fuisse, vertices suos albos esse, quod odores saepissime adhibeant. Hoc ei quod alius dixit, simile est: (metr. Thawil) *Fragrans niger muscus verticem eius nudavit*<sup>1)</sup>. Hoc sensu recepto voces *مراجلنا تغلى* aheni nostra bulliunt hospitalitatis causa bullientes ollas designant et fieri potest, ut dicere voluerit: canities nostra est nobilium, non vilium canities, ut in versu, quem inter raros suos grammaticus Ebn-Alahrabi recitavit: (metr. Thawil) *Canities*<sup>2)</sup> *servi in serobe occipitis est et canities nobilium hominum in verticibus.* Secundum hoc ahenis ollas hospitalitatis significari putandum est. Quod vero ad verba *ناسوا باموالنا الآثار ابيدينا* adinet, ea significant, ipsos esse fortiores, quam ut homines iniuriam ulciscantur et vindicta eos punire cupiant. Vox *اسو* idem quod *مداواة* (medicari) significat i. e. Occidimus et pretium caedis solvimus et vox *اساء* remedium (*لواء*) designat.

8. *Ego sane ex agmine sum, cuius primos clamor fortium delevit: Eheu! ubi (p. 48.) defendentes sunt*<sup>3)</sup>?

Vox *كامة*, pluralis vocis *كمى*, derivata est a verbis *كمت* (testimonium suum texit), quippe forti facta sufficiunt, ut ea praedicari non opus sit; ac si in usum temporis, quo ipsi necessaria sint, res suas occultet et quoniam, ipso tacente, fortitudo sua, qualis sit, indicet. Contendit grammaticus Abu-l'Ahla, vocem *كامة* re vera pluralem vocis *كلم* esse, sicut *غاز* et *غزاة* dicatur. Vocem a verbis *كمت* (*armis omnino se texit et quasi occultavit*). Viri docti in hac sententia licentiam sibi adsumunt dicentes, vocem *كامة* pluralem vocis *كمى* esse, nam a forma *فاعل* ista pluralis forma non derivatur. Sed hoc non nisi ea causa adducti licitum censuerunt, quoniam forma *فاعل* et *فاعيل* saepe eiusdem rei participes sunt. Sic dicitur: *عالم* et *عليم* et *شاعد* et *شعيد* et *حافظ* et *حفيظ* cum eadem significatione. Poeta Cotsajzir<sup>4)</sup> verbis suis significationem vocis *الكمى* (occulto) comprobavit: (metr. Thawil) *Ego profecto! quae animo cogito, hominibus occulto timens, ne clandestinum odium fovens ea sciat. Est ac si in forma فاعيل maior significationis vis sit. Pluralis اكماء a voce كمى derivatus invenitur. Huic plurali similes formae existunt, ut ايتامر a voce يتيمر. Grammaticus Abu-Said<sup>5)</sup> recitavit: (metr. Thawil) Filias tuas duas irrum-*

1) Voci *مقرن* eandem significationem, quam voci *مقرن* tribua.

2) Locu vocis *شيب* male in Mersukii codice *شبت* legitur.

3) Locu vocis *قيل* in Mersukii opere *قول* legitur. Sententiae versus similia sunt verba Alchansae poetae: (ante Islamum viventis conf. Meid. append.) *أقلت مسامة الرجال عديدا* «Certamen, quo viri de gloria dimicant, numerum nostrum parvum reddidit.» (Metrum hemistichii Thawil est.)

4) Mortuus est anno 105. Ob amatam, quam carne celebrabat, Ahssah adpellatam Cotsajzir-Ahssah cognominatur. conf. Citah-Alaghani.

5) Mortuus est anno 215. conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 263.

penti equitatu reliquisti, dum lanceae directae erant et armis tecti sanguine in gutture suffocabantur.

9. Si, dum inter mille (viros) unus nostrum esset, vocatum fuisset: Quis eques est? se significari putasset.

Verba, quibus uti solent, *ناد ائيل فلان* *nad auxilium veni*, *من فارس* «quis eques est?» et his similia significaturus est. Dicitur *خلتت* «putavi eum», cum futuro *احال* et nominibus actionis *خيلان* *مخيلة*, *خيل*. Hoc poetae Tharafah verbis simile est: (metr. Thawil) Hominibus dicentibus: Quisnam vir est? me significari puto; dum neque segnis sum neque stolidum me ostendo<sup>1)</sup>. Dixit *من فارس* articulo non addito, quomodo poeta Tharafah *من فتي* sine articulo dixit. Utraque vox articulo definita non est, quoniam interrogatio adhibito nomine indefinito, quum in interrogando multum dubii sit, plures, quod singulos adsumit, amplectitur, praesertim quum in interrogando neque in cognitum, designatum neque in hominum genus intenditur; nam sic dicitur: *من الفتى* «quis hic iuvenis est» et *من الفارس* «quis hic eques?» Huncce modum alius secutus dixit: (metr. Thawil) Quum homines dicunt: Quis vir ad rem magnam est? non omnes eorum vocantur; sed is vir est<sup>2)</sup>.

10. Quum strenui se avertunt timentes, ne lancearum cuspides ipsos attingant<sup>3)</sup>, eas manibus nostris attrahimus.

Dixit *الطبة*, quamquam vox *طبة* gladii cuspidem significat, quoniam totam aciem designare vult. Et ut recte dici potest: *طبة اصابته* «neum cuspis gladii attingit» sic recte dicitur: *حد الطبة*. Dicunt alii, vocem *طبة* extremam gladii partem; sed vocem *شبة* cuspidem extremi gladii significare. Alrijaschita autem adnotavit, locum *طبة السيف* spatio quatuor digitorum infra locum *ذباب* appellatum esse et partem, qua percutiatur, designare. Vocem *طبة* gladii quoque nec non extremae lanceae cuspidem esse. In voce *وصلناها* pronomen ad gladios redit, quorum mentio facta non est, ut in verbis poetae Cabb b. Malee<sup>4)</sup>: (metr. Camil) Nos, si breves sunt, gladios recta via gressibus nostris coniungimus; et quum non attingunt (hostes), eos perducimus. Et poeta Baschir b. Ahbd-Alrahman b. Cabb b. Malee dixit: (metr. Camil) Quum gladii nostri breves sunt, eos, ut iis hostem attingamus, gressus nostri perfectos reddunt<sup>5)</sup>.

1) Versus quadragesimus primus Moallakae est.

2) Poeta Farasdakus huic sensum imitatus esse videtur verbis sequentibus: (metr. Wafir) *اذا ما قيل يا حماة قوم فداكم بدعوة الداعي دعينا* «Quotiescunq; dicitur: Ad auxilium venite, o defeutores gentis! nos a vocante designati sumus.»

3) Loco vocis *يصببهم* in Mersukii opere *بناليم* cum paulum diversa significatione legimus. Verba *ان يصببهم* sunt autem pro *ان يصببهم* *ان يخافة* aut *ان يصببهم* *ان يصببهم* *ان يصببهم*.

4) De hoc poeta conferas Citab-Alghau.

5) Ad sensum versus poeta sequens proxime accedit: *اذا قصرت اسيفنا كان وصليا خطانا الى اعدائنا فنضارب* «Quum gladii nostri breves sunt, gressibus nostris ad hostes eos adducimus et digladiamur.» (Met. Thawil est) co u f. Ham. p. cv v. 3. et ٣٤٧ v. 2.

11. *Tu eos non conspicies, etsi magna est clades, cum fletibus, qui mortuos deplorant.*

Dicit, ipsos non nisi caele interire, ut ad eam adsuefacti sint i. e. ut ipsis consuetudo facta sit, et quum omnis quisque ex ipsis natus princeps sit, se hominis morte tristitiâ non addici).

12. *Saepe in periculis versamur, quae fortitudo et gladii nobis auxiliares a nobis depellunt.*

Admittere licet, verba فحالفنا السيوف على الأدهر similia esse verbis alius: فحالفنا السيوف على الأدهر »eum gladiis contra tempus foedus iniivimus, aut eum gladiis designare voluisse viros instar gladiatorum penetrantes. Prius praefendum est. Voci يفرح significatio vocis يكشف (removet id) et يوسع (dilatat id) inest. Dicitur فرج الله عنه (Deus ab eo removeat! (moerorem) (p. 19.) in prima et secunda verbi forma<sup>1)</sup>). Inde partes inter pedes sitae nomen فرج acceperunt. Quod vero nomen فرج genitrali absolute inditum est, id metonymiae modus est. Cum hoc cohaeret, quod vir secreta sua divulgaus فُرجة appellatur. Dixit Namarita, quendam e gente Banu-Kais b. Tsahlebah versus أنا محبوبك يا سلمى etc. dixisse, inter quos quoque versus أنا بنى نيشل etc. reperiatur. Dixit Abu-Mohammedes Alahrabi: Ille proverbium convenit (Meid. Cap. 7, 32.): »Lac crassum cum spuma commixtum fuit«, nam primum versum viro e gente Banu-Kais b. Tsahlebah adscribens dixit, inter alia versum أنا بنى نيشل reperi, ut discrimen inter tribum Banu-Nahschal, quae ad gentem Modhar et tribum Banu-Kais b. Tsahlebah, quae ad gentem Rabiah pertineat, non fecerit utramque quasi uno fune constringens. Versus autem, in quo أنا بنى نيشل legitur, poetae Basehamah b. Hasn Nahschalitaë est, aliis autem illi versus Morakkisehi maioris (Anthol. gr. p. 461. Meid. app.) sunt, qui Ahmru b. Sahd b. Malec b. Dho-baiah b. Kais b. Tsahlebah nomen gessit. Grammaticus Abu-Ahbd-Allah dixit, inter eos esse versum مفارقنا بيص, qui varios explicandi modos expertus sit. Se eorum, quae ipsi in mentem incurrant, mentionem facturum esse. Esse qui dicant, verba مفارقنا بيص verticis fuscæ colore sint, colore albo, qui iis in sermone huic simili tribuatur, non nisi munditiem puritatemque designari. Abu-Mohammedes Alahrabi dixit: grammaticum Abu-l'Nada de verbis مفارقنا تغلى مرآجلنا interrogavi. Respondit ille, hunc legendi modum infirmum esse, quum albedo verticis calvitiam designet et ahentum textoris eodem modo, quo regis bulliat. Bonum autem legendi modum esse: »Antiores partes capitis nostri haud pectinatae sunt<sup>2)</sup>, athena nostra praedae«, quibus verbis, eos pugnis et hospitalitati operam dare, significant (conf. v. 7.). Ordinem versuum autem sequentem esse: يا ذات أجوارنا فومي فحيينا O vicina nostra, surge et

1) Similem sensum Ahmru b. Celsum expressit: (metr. Thawil) معاذ الله أن تنوح نساونا على هالك أو أن نصح من النحل Absit, ut mulieres nostrae ob occisum lamententur, aut ut a caede liberi sinus! sed legendum videtur نصيبنا magna voce clamemus.

2) Loco vocis عنه in codice Mersukii غمه moerorem eius legitur, id quod magis placet ob sequens فرج.

3) Significare videtur, anteriores partes capitis pulvere inquinatas et haud pectinatas esse, propterea quod semper in pugnis versentur conf. Ham. p. ٤٣٣ l. 1.

nos saluta! etc., tum شقيبت وأن et si irrigas etc., tum وان دعوت الى جلى et si ad rem gravem vocas etc., tum شعنت مقادمننا نبيى مراضلنا etc. anteriores capitis nostri partes haud pectinatae sunt, abena nostra praedae, denique اذا عبت المطعمون اناس نادينا Cibum dantes, quum ventus Syriacus<sup>1)</sup> flat et optimus consessus, quem homines viderunt, consessus noster est.

## XVI.

### Dixit Alsammaul b. Ahdija<sup>2)</sup>.

Nomen hoc inventum neque ab alio translatum est. Formam سرموط, ut vox عادياء, quae eodem modo inventa neque translata est, formam فاعلاء a verbo عدوت derivatam, instar verborum فاصعاء (foramen muris campestris), راعطاء (foramen talpae), سائيباء (ventus pulverem abripiens) et ساييباء (tunica foetum involvens) habet. Origine sua عادواء est, tertia littera radicali ob vocalem Kesra in litteram Ia mutata. Grammaticus Abu-l'Abla dixit, nomen Samanal Hebraicum, non Arabicum esse. Dicunt, locum asperum سموءل appellari recitantes versum poetae Amru-l'Kaisi (metr. Thawil) Pulverem in terra salebrosa, aspera excitant<sup>3)</sup>. Quidam dixerunt, eum vocibus كديد et سموءل pulverem significare voluisse; sed certum non esse, quoniam vox سموءل ad Arabicae linguae normam transformata sit. In lingua Arabica loquendi modus السمائل (umbra brevis fuit) eum ista voce convenit. Dixit poeta: (metr. Camel) Ad aquam accedit primum agmen et exploratrix turba modo, quo aves Katha, quum umbra parva est, accedunt. Vox عادياء in fine tam cum Medda quam breviter enunciatur. Dixit poeta Ahmir b. Taulab<sup>4)</sup>: (metr. Camel) Cur non Ahdijam eiusque domum petiisti et acetum et vinum<sup>5)</sup>, quod denegatum non est. Dixit poeta Alsammaul: (metr. Wafr) Ahdija domum mihi altam extruxit et aquam (legas ماء), a qua, quotiescunque volo, aquam peto<sup>6)</sup>. Dicunt alii, vocem سموءل cum Hamza avis nomen esse, sine Hamza terram duram significare. Versuum autem auctorem Ahhd-Almalicum b. Ahhd-Alrahim Haretsitam, poetam tempore Islami viventem esse sunt, qui dicant.